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Ins. F.

Seekord jäigi minul ajapuudusel hollandi rahva- 
riietus nägemata, kui mitte arvestada turismibü
roo aknale väljapandud rahvariides nukukesi.

Amsterdam on kindlasti üks maailma omapära
semaid linnu. Palju neist pretendeerivad mõne 
„Veneetsia' nime peale oma kanalite ja veerohkuse 
tõttu; näiteks Stokholmi nimetatakse tihti Põhja
maade Veneetsiaks. Amsterdami kohta pole ma 
seda seni kuulnud, kuid põhjust selleks oleks kind
lasti. Ainus pilk linnaplaanile näitab tihedat kana
lite võrku südalinnas, äärtest rääkimata. Kanalite 
rohkusest on piiritletud ka kõik linna tänavad ja 
platsid — kõik on nii miniatüürsed ja kitsad — 
igal pool ümberringi asub vesi ja vesi. Majad asu
vad kohe kanalite kaldal — just nagu Veneetsias. 
Maapinna vesisuse tõttu annab Amsterdam põhjust 
veel ühele populaarsele mõistatusele: missugune 
suurlinn on ehitatud metsa puude otsa?! Vastus: 
Amsterdam, sest vähimagi ehituse rajamiseks tuleb 
rammida maasse palk palgi kõrvale ja nende otsade 
peale tuleb alles betoonplaat, milline jääb siis ker
kiva ehituse aluseks. Kuningaloss ainuüksi „istub 
13 000 palgi otsas“. Vanas südalinnas on näha 
ainult jalaliiklemist; pühapäeva õhtupoolikul voo
lab tihe rahvahulk mööda elavamat äritänavat, Kal- 
verstraat. Harva häirib jalutajaid mõni eksinud 
auto — nende jaoks on teised tänavad. Ka on Kal- 
verstraat imekitsas — meie Viru annab esimesele 
paiguti veel oma 10 silma ette!

Kuid igal sammul paistab võõrale silma eriline 
jõukus, mida ei näe kusagil mujal Euroopa man
nermaal — magasinid rikkalike väljapanekutega 
igal sammul. Väike linnake, nagu seda on Philipsi 
linn Eindhoven omab mitu universaalmagasini, 
nagu neid ainult suurlinnad jõuavad ülal pidada. 
Elu on meie mõiste järele väga kallis. Hinnad res
toranes ja kohvikuis on hollandi guldnates 15—20 
protsenti kallimad meie kroonides määratud hinda
dest — gulden aga maksab 2,5 kr&oni! Maksin liht
sa õhtusöögi eest 2,5 guldnat — ühes jootrahaga 
ligi 7 krooni. Isegi terves Euroopas maksvusel joot
raha norm 10% ei „anna siin mõõtu välja“. Hol
landlasele peaks elu Eestis paistma paradiisina!

Teine asi, mis paelub tähelepanu, on piinlik

Olbrei
(Jätk)

puhtus igal pool, niihästi avalikes asutisis, hotel
les, kui ka eramajades. Siin pole ka midagi imes
tada, see käib tavaliselt kaasas jõukusega. Omapä
rane ja meile pisut võõras on ka uus Hollandi ehi
tusstiil. Tumepunasest läikivklasuuriga teliskivest 
majad on nagu vormist välja tulnud; kõik ühesu
gused linna servades, meie mõiste järele alevikus. 
Ikka kaheperekonna majad külg külje kõrval. Igal 
majakesel on omaette aiakene lilledega, olgugi mi- 
niatüürne. See lillede armastus on nähtavasti üks 
hollandlase iseloomu ürgomadusi.

Kummaline, kuis rahva politiline valitsus võib 
avaldada mõju rahva elu välimise külje peale. 
Jõudsin Amsterdami pühapäeva hommikul. Raud
teejaama restoranis kohvi juures toodi mulle ette 
vana (tahket) saia ja kelner, tundes minus välis
maalast, vabandas, et kehtivate seaduste järele ei 
tohi värsket leiba ja saia müüa enne kella 10 hom
mikul. Minule selgitati selle müügikeelu põhjuseid 
alles hiljem Eindhovenis ühisel lõunal Philipsi 
juures.

Hollandis valitsevad kaks tugevat parteid: sot
sialistid ja katoliiklased. Sotsialistide partei on 
avaldanud tugevat mõju tööliskindlustuse seadus
tele ja muuseas pannud maksma kategoorilise öö- 
töökeelu pagaritele. Seaduse tugevamaks mõjule 
pääsemiseks on keelatud suurte trahvide ähvardu
sel värskete pagaritoodete müük enne kella 10 hom
mikul. Sellele seadusele on aga kerkinud hädaoht 
sealt poolt, kust seda keegi ei osanud oodata. Ni
melt on leiutatud meetod, mille abil saab leiba hoi-
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da värske piiramatu aja, konserveerides leiba söe- 
happe lumega. Isegi laboratoorsed uurimused pole 
suuinud teha vahet värske, äsjaküpsetatud saia ja 
mitu päeva vana, kuid uue meetodi järele konser
veeritud saia vanel. Nüüd on kerkinud üles suur 
vaielus, kuivõrd on mõtet müügikeelu seadusel, sest 
müügile saab lasta värsket saia ka ilma öötöö tege
mata ja seepärast on lootust müügiseaause peat
seks kaotamiseks.

Sotsialistide mõju on märgata ka muis asjus — 
hoolekanne ja töölisklassi heaolu ei seisa vist ku
sagil mujal nii kõrgel kui Hollandis.

Katoliiklaste mõju sain tunda veidi hiljem samal 
päeval. Olin hooletu oma ostudega hommikul, mil 
näisid lahti olevat kioskid ja pisikauplused. Peale 
kella kahe ei saa aga Amsterdamist osta ühtegi aja
lehte ega postkaaiti isegi mitte postmarki! Olevat 
pühapäevarahu. Leidsin siiski uhe eesõigustatud 
ajalehe kioski, kus oli ka näha postkaarte, kuid osta 
neid ei tohtinud. Õnneks oli kioski pidajaks juut, 
kes ärimehena, mind kutsus kioski kõrval olevasse 
elutuppa ja seal „erapooletul maa-alal‘ müüs mulle 
nõutud kaupa, kuid „pühapäeva tariifiga^, nagu hil
jem selgus. Ari on äri — ja miks peab siis petma 
oma jumalat ja seadust, kui selle eest ei teeni mi
dagi !

Kõige omapärasem on aga Hollandis ringhää
lingu korraldus, vist ainulaadne maailmas. Kõige
pealt — Hollandis puudub üldse seaduslik raadio- 
maks. Ametlikult pole seal ei riiklikku ega ka kont
sessiooni alusel töötavat ettevõtet. Siiski on saat
jaid mitu. Neist on kahtlematult tähtsaim Hilver- 
sum, milline töötas seni 2U-kW-se võimsusega, kuid 
mille ümberehitamistööd 100 kW peale on juba 
lõpukorral. Saatja kuulub Philipsi kontsernile ja 
see üürib seda välja nn. saatekava ühinguile, mil
liseid on arvult neli: a) liberaalne ja apolitiline 
ühing, b) katoliiklaste ühing, d) sotsialistide ühing 
ja e) protestantide ühing. Saateaeg on võrdselt 
jagatud nende nelja ühingu vahel ja igaüks neist 
katsub kasustada seda aega oma parema äratund
mise ja aineliste võimaluste kohaselt. Kahjuks pole 
need omadused aga seltsidel kaugeltki ühtlased. 
Kõik ühingud hangivad omad sissetulekud vaba- 
tahtlistest annetustest ja ühingu tulu sõltub seega 
ühingu liikmete arvust ja nende jõukusest.

Sel ajal, kui esimene ühing sÕna tõsises mõttes 
ujub rahas, ehitab omale suurepäraseid saatehoo- 
neid ja hangib kava täitmiseks parimaid kunstnik
ke, pole teiste ühingutega lugu kaugeltki sama. 
Katoliikline ja sotsialistline ühing ajavad veel kui
dagi läbi, kuigi nende rahalised ressursid ei küüni 
kaugeltki esimese ühingu omadeni, kuid protes
tantliku ühingu lood on hoopis kurvad. Sageli ei 
oska nad neile reserveeritud ajaga muud peale 
hakata, kui laulavad vaimulikke laule ja lasevad 
kõneleda moraali mõnel vaimulikul; kunstnike pal
kamiseks on võimalused õige kesised. Seepärast on 
loomulik, et esimese ühingu saatekava kuulavad ja 
ootavad kõik huviga, teised ühingud katsuvad neile 
määratud saateaega võimalikult kasustada oma 
ideede levitamiseks. Liberaalne ühing oleks suut
nud ammugi endale ehitada saatja, kuid selleks 
pole antud seni luba, loomulikult näevad kiriklikud 
ja sotsialistlik partei selles hädaohtu oma võimu 
kõigutamiseks.

Hollandlane loeb aga enda loomulikuks kohu
seks maksta raadiokuulamise eest vabatahtlikku 
maksu ühele neist neljast ühingust, olgugi et keegi

ei saa seda seaduslikult nõuda; see on lihtsalt — 
hea toon.

LÕuna-Hollandi linn Eindhoven kannab täieli
kult Philipsi pitsatit. Õhtul hilja rongiga linnale 
lähenedes paelub reisijat hiigelilluminatsioon 
elektrituledest, millega on ilustatud kõik Philipsi 
tehase hooned. Kõik moodsad valgustuse meetodid 
on siin esitatud tavalistest hõõglampidest ja neoon- 
torudest kuni ülimodosate natriumlampideni. Eriti 
viimane on väga effektne. Terved tänavad säravad 
imeilusas kuldkollases valguses, mille levimisele ei 
saa olla takistuseks isegi kõikeneelav udu.

Eindhovenis asuvad tehased andsid tööd häil 
aastail üle 20 000 töölisele, nüüd on tööliste arv 
tunduvalt väiksem, kuid see ettevõte moodustab 
ikka veel väga suure teguri Hollandi tööstuses. 
Vabriku poolt on kantud hoolt oma tööliskonna eest 
otse eeskujulikult. Suurepärased söögisaalid, klu
bid, teatrid, koolid ja pargid on tööliste jaoks vab
riku lähemas piirkonnas. Pikad read mugavaid elu
maju töölisile ja ametkonnale palistavad tänavaid. 
Masendav pilt avaneb võõrale lõunatunnil: tehase 
väravad paiskavad tänavale tiheda parve — jalg
rattasõitjaid !

Vist kusagil maailmas pole jalgratas nii popu
laarne, kui Hollandis. Kuningliku perekonna liik- 
meidki olla Haagis sageli näha jalgrattal sõitmas 
elatanud kuningannaga eesotsas. Maanteel sõites 
jääb mulje nagu oleks kõigil hollandlasil rattad 
juba sündimisest saadik alla kasvanud. Vabrikute 
õues on ehitatud määratud katusealused tööliskon
na jalgrataste hoiuks; esialgu käib mõte peast 
läbi, et olen sattunud jalgrattatehasesse.

Philips-vabrikute ulatusest saab ettekujutise 
vaid neid nähes; määratusuured hooned sisaldavad 
eritehaseid klaasitööstuse, volframniiditööstuse ja 
teiste lampide valmistamiseks vajaliste abitöös- 
tuste jaoks.

Eriliseks uhkuseks Philipsi kontsernile on maa
ilma kuulus laboratooriumi hoone, mis omalt ko
guselt ületab Estonia teatrimaja 4— 5-kordselt. 
Sinna on paigutatud kõigi silmapaistvate teadus
meeste eralaboratooriumid, neis valmivad uued 
ideed ja eeskujud, millest kujunevad välja uued 
tööstustooted. Kõndides mööda laboratooriumi pik
ki käike haarab külastajat hämmastav vaikus, mis 
valitseb majas; on tunne, nagu kõnniksid määra
tus haiglas. Uste peal seisavad reas nimed nagu 
Van der Pool, prof. Einstein, dr. Posthuumus jt.

Sellel vaiksel põllul idaneb seeme, millest kära
rikkas tööstuses mõnisada meetrit eemal kasvab 
hiljemalt uus tehniline ime inimsoo teenistusse.

Philips tehaste külastamine on juba eripeatükk 
ja ei kuulu enam reisikirjelduse hulka, sellest edas
pidi.

Bum eenia saab kevadpühiks 150-kW-se saatja . Ehi
tustööd uue Rum eenia suu rsaa tja  juures on jõudnud nii 
kaugele, et saatekatse tega loodetakse a la ta  kevadpüha
del. E t sa a tja  hakkab  töötam a 1875-meetrilisel laine
pikkusel, millel töötab ka  Hollandi pikalainesaatja, siis 
on kaunis raske ennustada, kuivõrd nad te ineteist häi
rim a hakkavad.

M otala uue 150-kW-se sa a tja  ehitustööd on juba 
nii kaugel, et lähem ail päevil on oodata saatekatse te  al
gam ist. P roovisaateid korra ldatakse alul p ä ra s t eeskava 
lõppu, s. o. p ä ra s t kella 24.
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KaugcM tägctninc ic c b  edusam m e
SAKSAS AVATI KORRAPÄRANE KAUGENÄGEMISRAADIO

22. m ärtsil ava ti Berliini raadiohpones paljude juh 
tivate tegelaste juuresolles korrapärane kaugenägemis- 
raadio. Saksa a jak irjad  m ärgivad sedä ä ra  kui ajaloo
list sündm ust Saksa raadioelus ja  tä h tsa t edusammu 
üldises raadiotehnika arengus. Ei ole vast üleliigne, kui 
toome oma lugejaile mõningaid tehnilisi üksikasju sel
liste ülekannete puhul ja  tulevikukavatsusi Saksa kau- 
genägem iseeskava suhtes.

Saatja, mis asub Berliini Witzlebeni raadiotom is, 
töötab ultralühilainel ja  seepärast on tem a tegevusraa
dius vaid 50 km. Saateid korraldatakse kolm korda n ä
dalas, ja  nim elt õhtuti kella 21.30 kuni 23.OQ kahe u ltra- 
lühilainesaatja kaudu. Üks saatja , mis töötab 6,7-meet- 
rilisel lainepikkusel, on pildiülekandeks, kuna teine — 
lainel 6,985 m — annab edasi saatetooni.

Ülekanneteks kasu ta takse  peam iselt helifilme, mil
liseid võetakse film iühinguilt erilise valiku järgi. Valiku 
juures ei m ängi m itte nii tä h tsa t osa pildi sisu (kauge- 
nägemispildid sarnanevad praegu ajalehepiltidele ja  see
p ärast ei tohi nad sisaldada liialt palju üksikasju), vaid 
koopia kontrastsus m usta ja  valge tooni suhtes.

Ig a  vastuvõtjaom aniku kaugenägem iseeskava koos
neb, vähem alt alul, tavalisest kinoeesakvast. Saate alul 
näidatakse eriti ak tuaalse iseloomuga katkeid  nädala
ringvaatest, millele järgneb siis tavaline mängufilm.

Seda eeskava tahetakse juba lähem as tulevikus täien
dada igasuguste välisreportaažidega. Seks o tstarbeks 
m onteeritakse kergesti transporteeritav  helifilmiüles- 
võ tte -apara tuur erilisse autosse, kuna teine auto varus
ta tak se  vastavate valgustusseadm etega, millised on va
jalikud helifilm iülesvõteteks kinnistes ruumides. Need 
mõlemad autod teevad siis päeva kestel ülesvõtteid tä h t
sam aist sündmusist, milliseid ilm utatakse siis õhtul ja 
kan takse siis juba kaugenägem issaatja kaudu üle.

Ülekandeseadme tuum a moodustab helifilmiprojek- 
tor, milliseid kasu ta takse  tänapäeva kinodes, kuid loo
m ulikult oma eriotstarbele vastavate  täiendustega. N i
m elt on juurde eh itatud eriline pildilahutam isseade ja 
elektriline võimendaja. Ülekande kestel kontrollitakse 
saa tja  tegevust erilisest kontrollruum ist kahe am etniku 
poolt, kellel on seks o tstarbeks kasu tada vastavad mõõ
teriistad  ja  kaugenägem isvastuvõtja. Ü ksikuist saa- 
te ist te a ta tak se  helisaatja  kaudu.

Praeguste saadete o tstarbeks on seni laboratooriu
mis tehtud leiutiste praktiline ärakasutam ine. Seejuu
res tuleb veel lahendada terve rida tehnilisi ja  m ajandus
likke küsimusi. Kaugenägem ise levinemise üheks eeldu
seks on aga vastuvõtja te  hinna kättesaadavam aks tege
mine laiem atele hulkadele. K ahjuks on aga praegu selles 
suunas veel vähe ä ra  tehtud.

Ringhäälingu üieicandeid
HUVIMATK SÜMFOONILISSE MUUSIKASSE

2. IV kell 21.10.
Bimski-Korsakov’i „Scheherezade“.

S i s u :  Sultan Schahriar, kindel naissoo õeluses 
ja  truudusetuses, tõotas kord igaühte oma naistest kohe 
peale esimest ööd ä ra  hukata. Kuid ühel hukkumisele 
m ääratud  sultani naisel, Scheherezadel, läks kord oma 
elu sel teel päästa , et ta  Schahriarile ajaviiteks 1001 
öö vältel m uinasju tte ju tustades tem a uudishimu nii põ
nevil hoidis, et see sunnitud oli Scheherezade hukkam ist 
ikka ja  ikka edasi lükkam a, kuni lõppudelõpuks selle 
verise m õtte teostam isest loobus.

P alju  imeasju ju tu s tas  temale Scheherezade, kaunis
tades neid luule ja laulega, põimides lugu loosse, ju tu  
ju tusse:

a) Ju tu s tu s  m erest ja  Sindbadi laevast.
b) Ju tu s tu s prin ts Kalendrist.
c) Ju tustus noorest p rin tsessist ja  printsist.
d) Ju tu s tu s  pidust Bagdadi linnas ja  Sindbadi laeva 

hukkum isest.

NÄDALA ÄJAVIITE-HELIPLAADmUUSIKA
'Esmaspäeval, 1. apr., on kavas meeldivat balleti- 

m uusikat Delibes’i balletist „Sylvia“ .
Teisipäeval, 2. apr., — m uusikariistade paraad, mil

lest võtab osa rida instrum ente nii puhk-, keel- kui 
löökpillide valdkonnast. P araadm arss on võrdlemisi kii- 
retempoline, mille tõ ttu  igale m uusikariistale jääb  aega 
enda esitam iseks-tutvustam iseks kõigest paar-kolm  
m inutit.

Kolmapäeval, 3. apr., pakub ringhääling marsisõp- 
radele 15 m inutit tuntum aid  m arsse — „'Hurraa! Muu
sika tuleb!“

Neljapäeval, 4. apr.» ringhääling ei ole unustanud ka 
moosa jazzm uusika sõpru, — neljap. serveeritakse 
kuulsa laulukvinteti „Comedian Harm onistide“ u u d i s -  
p l a a t e ,  mille jälgim ine ei tohiks ka tõsise muusika 
pooldajaile olla vastuvõtm atu, sest nagu „Comedian 
H arm onistid“ ise laulavad: „P isut kergem eelsust pole 
halb“ — pealegi kui nende viimane pala „S on ja  tantsib  
vene ta n tsu “ on e tte  kan tud  nii m e iste rlik u lt. . .

¡Laupäeval, 6. apr., — „Jah, kui see laul meil korda 
lä ’eb, ei siis meie kimpu ei jä ä “ — nii arvavad täie õigu
sega Olga Torokoff-Tiedeberg, Alfred Säilik, Gustav 
Laupm ann, A leksander A rder jt., ja  selle tõenduseks 
„laulavad ja  hõiskavad“ nad laupäeval. L auljate hulka 
on „ära eksinud“ ka  A nts Lauter. Tema küll ei luala, 
vaid ju tu s tab  sellest — aga millest siis? küsite. Seda 
palun kuulake juba ise!

F ritzy  Reineke ja  A gathon L üd ig .. .  mis on neil öelda ? ? ?
Sellist n im etust kannab ülekanne ringhäälingust 31. I II  

kell 21.10. (Stseen op. „Kõrve laul.)

KÕNESID NAABERMAADE ÜLE
A lates 31. m ärts is t saadab ringhääling pühapäeviti 

kella 19.30—20.00 kõnesid naaberm aade tuvustam isekš 
turism im aadena. V astavate maade ringhäälingud kor
raldavad sam asisulisi loenguid Eesti üle.
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£Ubiuud.isdd.
TÄHELEPANU! 

ENNEOLEMATU JUHUS SAADA RAADIO
APARAADI OMANIKUKS

£ismaspäeval kell 9 hommikul jagab üks pealimia 
tuntumaid suurärisid maksuta välja ÔOO detektorapa- 
raati. Nimelt seisab mainitud äri ladudes juba pikemat 
aega terve hulk detektorvastuvõtjaid. E t need aparaadid 
on koostatud vanematest üksikosadest (näit. pöördkon- 
densaatorid), siis ei saa ka üksikosi uuskonstruktsioo- 
nide juures ära kasutada. Seepärast otsustas äri juha
tus kokkuleppel Riigi ringhäälinguga, kes kuuldavasti 
osa jagamisega seosesolevaid kulusid võtab enda kanda, 
need jagada välja maksuta, niiöelda pühadekingina 
pealinna elanikele. Selline sanam on igatahes väga ter
vitatav m itte ainult raadiokuulajate huvides, vaid ka 
ringhääling saab juurde ÄOOO uut abonenti. Väljajaga
mine toimub äri laost, Valli 14. ¡Et aparaate on paitmes 
kvaliteedis, siis saavad muidugi varem kohalolijad pare
maid. Iga isik saab ainult ühe aparaadi. Soovitame kasu
tada meie ajakirja erisoodustus-talongi (y. pühapäevases 
saatekavas).

TALLINN-LASNAMÄE SAATJA MODERNI
SEERIMINE JÕUDMAS LÕPULE

I Juba pikemat aega on kestnud Tallinn-flLasnamäe 
saatja moderniseerimistööd. Olulisema uuendusena tu
leb mainida, et saatja vüdi üle kvartstüürimisele„ mil
line süsteem on kõigi moodsate suursaatjate juures tar
vitusele võetud. Selle tagajärjel tõuseb tunduvalt saatja 
häälepuhtus ja ülekannete kvaliteet, lumberehitustööd on 
veninud just peamiselt seetõttu nii pikale, et ei saadud 
küllalt kürelt kätte vastavaid tellitud üksikosi nii kodu- 
kui ka välismaalt. Teiseks ei saa saatjat proovida kogu 
päeva, vaid ainult hommikutundidel, kuna õhtuse saate
kava ülekandmiseks on tarvis saatja ümber lülitada va
nale skeemile. Seni on proovisaated õnnestunud üldiselt 
hästi ja on loota, et juba lähemal ajal hakatakse õhtust 
eeskava andma edasi uue saatja kaudu. Ümberehitustöö 
tehnilisi üksikasju käsitava kirjutise toome oma luge
jaile edaspidi.

UUEST HÄIRETÕRJESEADUSEST
Vabariigi Valitsuse koosolekul, 27. märtsil, võeti 

vastu raadioseaduse muutmise seaduseelnõu, mis annab 
Vabariigi Valitsusele õiguse anda määrusi ringhäälingu- 
kuulamist häirivate seadmete registreerimise ja nende 
varustaociise kohta vastavate kaitseseadmetga. Täpse
mad määrused häirete kõrvaldaniiseks töötab välja 
vastav komisjon, kuid nende maksmapanekuks puudus 
seaduslik alus. Selle annab nüüd uus seaduseelnõu.

TAIMEKAITSETEATED RINGHÄÄLINGUS
A lates 3. aprillist T artu  ülikooli entomoloogia katse

jaam  koos taim ehaiguste katse jaam aga hakkab  aval
dam a igal äripäeval kell 20.05 kuni küm nem inutilise 
kestvusega taim ekaitseteateid , m is on väga vajalikud 
põllupidajaile ja  aednikele.

5. juu list kuni 20. septem brini an takse ta im ekaitse
teateid  kaks korda nädalas: igal teisipäeval ja  reedel; 
a lates 20. septem brist kuni 5. oktoobrini jällegi igal ä r i
päeval.

RIIGI MAJANDUSNÕUKOGU KOOSOLEK 
RINGHÄÄLINGUS

R inghääling kannab üle 5. aprillil kell 17.00 Kaub.- 
tööstuskoja saalist riigi m ajandusnõukogu esimese ava
liku koosoleku, millel m ajandusm inister K. Selter esineb 
pikem a m ajandusliku ülevaatega.

TALLINNA SAATJA KUULDAV HISPAANIAS
Neil päevil saabus R iigi ringhäälingu juhatajale  

k iri kelleltki E steban  M asca rfilt Gerona’st, Põhja- 
H ispaaniast, K irja  k ir ju ta ja  väidab, et tem a kuuleb 
kõige kaugem ate sa a tja te  seast kõige parem ini Tallin
n a t (kaugus otseteed ca. 2500 km ). V astuvõtjana kasu
tab  ta  Philips aparaati, kuid millist, seda k irja s ei 
m ainita.

Suurejooneline aktsioon ringhäälinguhäirete vastu  
Bresläus. Käesoleval aasta l kavatsetakse Breslaus läbi 
viia suurejooneline aktsioon igasuguste ringhäälingu
häire te  vastu. Selleks on näh tud  e tte  aega kuus kuud. 
Breslau oleks seega esimene suurlinn (625.000 elanikku) 
Saksas, kus oleks viidud läbi täielik  häirekõrvaldam ine, 
kuna seni on seda teh tud  vaid mõnes väiksem as linnas 
('Baden-Baden, M agdeburg ja  H annover). M itmesugused 
plakatid, kinoreklaam  ja  a jak irjandus rakendatakse häi- 
retõrjeteenistusse. Samal a jal v arusta takse  kõik m aja
pidamised ja  tööstused vastava te  küsim uslehtedega, mil
lised hiljem  ko rja takse  vastavatesse raadiokeskustesse. 
Loomulikult oleneb kogu aktsiooni hea kordam inek pub
liku, eriti tööstusom anike vastu tu lekust. Eriliseks ergu
tuseks an takse neile, kes oma seadme on vabatah tliku lt 
plokeerinud, ü lesriputam iseks erilised p lakatid  k irjaga  
„Selle seadme häiriv  mõju on kõrvaldatud“.

K reekas keelati ringhääünguvastuvõtt. 1. m ärtsil 
lahtipuhkenud ja  hiljem  m ahasurutud m ässu ta g a jä rje l 
on võetud ka  ringhäälingu suhtes tarv itusele karm id 
abinõud. N im elt keelati ko rra  alalhoiu m õttes alates 7. 
m ärts is t ä ra  igasugune ringhäälinguvastuvõtt. Politsei 
kõrvaldas kõik välisantennid ja  m uutis vastuvõtuapa- 
raadid a ju tise lt töökõlbm atuks.



Ultraliihilained
IH. IKnok

R inghäälingu-saatjaile m ääratud  lainepiirkonnad on 
praegu juba viimase võimaluseni ä ra  kasutatud, eeter oh 
niivõrd raadiolainetest küllastatud, e t ei saa ühtegi sa a t
ja t  enam juurde lisada, ilm a et ta  ei häiriks teisi. E eter 
on isegi üleküllastatud, sa a tja te  nim estik näitab, et E u
roopas on palju  ühisel lainel töötavaid jaam u. Sageduste 
vahet 9 kHz kõrvuti asuvate sa a tja te  vahel ei saa lugeda 
tehniliselt küllaldaseks: suure saa tja te  võimsuse tõ ttu  
vastuvõtuaparaadid peavad olema äärm iselt selektiivsed, 
seega keerulised ja  kallid.

Lühilained osutusid väga headeks sidepidamiseks ja  
sam uti ringhäälinguülekanneteks kauge m aa peale, kuna 
nad on vähe kõlblikud töötam iseks väikestel ja  kesk
m istel kaugustel: pincalaine tugevus kahaneb väga kii
relt, kuna ruum ilaine pöördub tagasi m aapinnale väga 
suurtel kaugustel, mille tõ ttu  tekivad surnud m aa-alad.

Raadioeriteadlased asusid u ltralühilainete om adüste 
uurimisele, lootes siin leida väljapääsu lainekitsikusest. 
Tuntud lühilaineteuurija, prof. dr. Esau ennustab 6—8 m 
ultralühilainetele suu rt tulevikku ringhäälingu alal. U lt
ralühilainete uurim ine pakub huvi m itte  ainult nende k a
sutam ise võimaluse tõ ttu  tulevikus ringhäälingu o ts ta r
beks, vaid ka kaugenägem iseks need lained osutuvad 
otstarbekohasteks. Seega avaneks ka raadioam atööridele 
uus, laialdane tööväli, kahjuks praegu küll veel m itte 
meUe, sest meil ei ole sa a tja t ja  teiste riikide ultralühi- 
laine saatjad  ei u la ta  nii kaugele.

U ltralühilained lähenevad oma om aduste poolest 
valguskiirtele, kuid siiski nad levivad teatud  kaugusel 
m aakera kum eruse kaudu. Nad tungivad läbi hoonetest 
ja  te istest esemetest, mille tõ ttu  neid võib hästi vastu 
võ tta  ka väikeste toaantennidega. U ltralühilainete ula- 
tavus oleneb sa a tja  asukoha kõrgusest, mille tõ ttu  jaa
mad aseta takse  tavaliselt kõrgetele tornidele. Keskmine 
ulatavus on praegu ta rv ita tav a  võimsuse juures umbes 
50 km. Teatud m aa-ala katm iseks peab saa tja te  arv 
olema võrdlemisi suur. U ltralühilainete tarv itam isel 
kaob saa tja te  omavaheline häirimine, sest isegi väikeses 
lainepiirkonnas võib ä ra  m ahutada väga palju  saatjaid . 
Võtam e näiteks piirkond 6—8 m, mis vastab  üm m argu
selt sagedustele 50.000.000—37.000.000 >Hz; sageduste 
vahe on 13.000 kilohertzi. P raeguse lainetejaotuse juures 
on m ääratud  igale saatja le  9 kHz; järelikult, piirkonnas 
6— 8 m m ahub ä ra  13.000 : 9 =  1450 saa tja t. A rvestades 
ultralühilainete väikese ulatavusega, kuuldavuse piirkon
nas asuvate saa tja te  arv  on tegelikult väga väike ja  sa
geduste vahe sa a tja te  vahel — väga suur. Selline sa a t
ja te  jaotus kõrvaldab absoluutselt omavahelise in terfe
ren tsi ja  kergendab sa a tja te  otsim ist. U ltralühilainete 
korral võiks raadioettekannete kvaliteeti tunduvalt tõs
ta. Hääle ebaloomulikkus on sageli tingitud ju st sellest, 
et saatja le  m ääratud  laineriba on liiga kitsas. Meie ole
me sunnitud tõstm a vastuvõtja  selektiivsuse nii kõrgele, 
et selle all kannatab  heli loomulikkus. U ltralühilainetel 
laineriba laius ei ole eelpool nim etatud põhjusil praktUi- 
selt püratud, mille tõ ttu  kaob ka kõrge selektiivsuse va
jadus.

U ltralühilainetel on veel üks hea omadus: nad on 
peaaegu häirevabad. See on,eriliselt täh tis  suurtes linna
des, kus häirija te  vurin ja  ragin  m atab  ringhäälingu- 
ettekande hoopis kinni. Suvel on ringhäälingukuulam ine 
pikkadel- ja  norm aallainetel tugevate õhulahenduste tõ t
tu  äärm iselt raskendatud, kuna ultralühilainetel kosta
vad läbi vaid väga tugevad löögid.

U ltralühilainete vastuvõtm ine ei tek ita  erilisi ra s
kusi juba seetõttu, et vastuvõ tja lt ei nõuta suu rt selek
tiivsust, ta  peab olema vaid küllaldaselt tundelik. K atse
teks kõlbavad igasugused vanad osad: patareilam bid, 
pöördkondensaatorid jne. K ondensaatoritel tuleb välja 
võ tta  mõned plaadid, et lõppm ahtuvus oleks 30—50 cm. 
V astuvõtja töötab harilikus audioonlülituses madalsage- 
dusvõimendajaga. Tuleb vaid panna rõhku osade õigele 
asetusele, nii et ühendusjuhtm ed võnkeringi ja  lambi va
hel oleksid võim alikult lühikesed. Võnkeringi kondensaa

to r m ahtuvusega 50 cm annaks liiga te rava häälestuse 
ja  sa a tja te  leidmine m uutuks raskeks. Võetakse väik
sem kondensaator, ja  paralleelselt tem ale lü litatakse 
plokk, nii et algm ahtuvus oleks umbes 40 cm ja  lõpu- 
m ahtuvus 45 cm. Sam uti võib jä rjestikku  lü litada pöörd- 
kondensaatoriga 50 cm ploki või trim m eri, kusjuures 
m ahtuvus m uutub väikestes piirides.

Norm aallainetel ta rv ita tak se  antennisidestuseks 
kondensaatoreid m ahtuvusega 25—50 cm, kuna u ltra 
lühilained nõuavad väikeseid nöitrodoonkondensaatoreid. 
Võnkeringi poolid on vastava lt lainepikkusele väikesed. 
Reaktsioon an.takse Schnelli lülituses või audloonlambi 
anoodpinge reguleerim isega; viimane süsteem  on stabiil
sem ja  lihtsam .

Kõige suurem at rõhku tuleb panna aparaad i kapsel- 
äamisele, et ä ra  kao tada käe m ahtuvuslist mõju apa
raad i häälestusele. L ahtiselt m onteeritud skeem on nii
võrd tundelik käe liigutuste vastu, et stabiilne häälestus 
m uutub peaaegu võim atuks.

Kõrgesagedusastm ed ei anna u ltra lüh ila ineter m in
g it võimendust. Soovitatakse küll audioonile e tte  lü litada 
üks kõrgesageduslam p, kuid m itte  võimendamise o ts ta r
beks, vaid antenni mõju ärahoidm iseks häälestusele.

Tundelikkuse tõstm iseks võivad tu lla küsim use alla 
kaks süsteem i: superregeneratiiv- ja  superheterodüün- 
lülitused. Esimene on väga tundelik ja  lihtne, kuid tem al 
on kalduvus anda kah inat ja  seega m oonutada häält. Va- 
hesageduslülitus töötab  u ltralühilainetel sam a hästi 
nagu  norm aallainetel, kuid on konstruktsiooni poolest 
keerulisem kui audioon. U ltralühilaine-supereid k asu ta 
takse peam iselt kaugenägem isvastuvõtjates, kuna ring
häälingu-kuulam ine sünnib tavaliselt audiooniga.

Seega on ultralühilainetel suured parem used võrrel
des norm aallainetega. Nende ainuke nõrk külg on väike 
ulatavus. P raegune ringhäälingu-saatja te  võrk ei kõlba 
muidugi ultralühilainete jaoks; iga sa a tja  oleks kuuldav 
vaid ringis raadiusega umbes 50 km. Tulevikus see kau
gus võib suureneda, kui läheb korda ehitada saatja id  
suurem a võimsusega. U ltralühilaine-ringhääling on ju  
praegu veel katse te  aja jä rgus ja  ta  võib k iirelt areneda, 
nagu omal a jal arenes lühilaine side.

P raegu  on raske ennustada, millise kuju annab tu le
vikus ringhäälingu organisatsioon ultralühilainete ta r 
vituselevõtmisega. Võib oletada, et riikides loodakse ult- 
ralüh ilaine-saatjate võrgud peam iselt kaugenägem ise 
otstarbeks, ja  et sam ad saa tjad  võtavad ka ühe osa ring 
häälingu ülesannetest oma peale. On vähe usutav, et 
ringhääling  läheks üle täielikult ultralühilainetele. Need 
lained jäävad oma väikese u latavuse tõ ttu  sisemiseks 
tarv itam iseks oma riigi piirides, kuna meie raadiokuula
jad  on harjunud kuulam a ka võõraid saatja id  ja  vaevalt 
soovivad tulevikus sellest loobuda. Igatahes oleks võim a
lik vähendada norm aallainetel töö tavate sa a tja te  arv  
ultralühilaine sa a tja te  arvel ja  seega anda igale saatjale  
laiem laineriba.

Saatja, mille u latavus on 50 km, katab  umbes 10.000 
ruutldlom eetrise m aa-ala. Saa,tjate võrk peab olema see
ga võrdlemisi tihe, kusjuures iga kuulaja saab kuulata 
üh te saatekava, soodsatel tingim ustel kahte. S aateka
vade valik on võimalik ainult veel tihedam a võrgu juu
res, või siis, kui ühes ringhäälingujaam as on m itu ise
sugustel lainetel ja  isesuguste kavadega töö tavat sa a t
ja t. Kuivõrd sellised oletused on tehniliselt ja  m ajandus- 
liselt läbiviidavad, seda näitab  meile tulevik.

IBinghääling ja  tem a arvustajad . Ik k a  enam ja 
enam tu ldakse äratundm isele, et ringhäälingu ja  kuula
jaskonna vahel peab valitsem a tihe kontakt. E t seejuu
res m ängib väga tä h tsa t osa ringhäälingu kriitika, siis 
on Tšehhoslovakkia ringhäälingu-ajakirjanike ühing te i
nud a lga tu s t üldise ringhäälingu-kriitikute ühingu asu
tam iseks. Kes reeglipäraselt k irju tab  ringhäälingust ja  
raadiooludest, see võib saada ühingu lükm eks.
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Arnold Ulisson

Tänapäeva heliülesvõtte-tehnika kasu tab  akustiliste 
effektide jäädvustam isel kolme teed: 1) helid jäädvusta
takse  plaadile m ehhaaniliste m uudatustena helikõvera 
sissepressimise teel; 2) helid jäädvusta takse  filmilindile 
optiliste m uudatustena; 3) helid jäädvusta takse  teras- 
lindile, seda helilaine kujule vas tava lt m agnetiseerides.

A lljärgnevalt kirjeldam e talitusviisi, mis helide 
jäädvustam ise seab uuele alusele, kasutades uu t põhimõ
te t — põhimõtet, m is küll am m u tuntud, kuid mille ra 
kendam ise idee nende ridadega astub  esm akordselt ava
likkuse ette.

Uue talitusviisi juures peidetakse helikõver mingi
sugusest ainest lindile seesug^iste m ehaaniliste m uuda
tustena, e t seda hiljem oleks võimalik m uuta v astava
teks e l e k t r i m a h t u v u s e  m u u d a t u s t e k s .  Neil 
m ahtuvusem uudatustel lastakse tek itada  vastavaid pin- 
gem uudatusi. Viimased sisendatakse madalsagedusvõi- 
m endajasse, mille väljum isahelas reprodutseeriv in stru - ' 
m ent — valjuhääldaja. See teeb m ahtuvusem uudatuste- 
na peituva helikõvera kõrvale jälle kuuldavaks. *

Põhim õtte üksikasjalikum a selgituse annab joonis 1. 
Sellel joonisel ku ju tab  a  m etall-linti, mille üks serv 
lainekujuliselt lõigatud maha. V astu lin ti a, m is liigub 
konstan tse kiirusega noolega näidatud suunas, asetseb 
k itsas m etallplaadike p, üm a et ta  esim est kusagil puu
dutaks. E lektriahelasse lü lita tu lt m oodustab lin t a  ühes 
plaadikesega p k o n d e n s a a t o r i  (joonisel täppjoon- 
tes näidatud), m i l l e  m a h t u v u s  m u u t u b  l i n d i  
ä ä r j o o n e  k u j u l e  v a s t a v a l t .  Need m ahtuvu- 
sem uudatused tüürivad  üle eellambi (I) madalsagedus- 
võim endajat ( I I ) . Viimane annab om a energia valjuhääl
dajale (V), mis lindis a  peituva helikõvera siis ilm utab

häälena. N agu jooniselt 1 näeme, toim ub reproduktsioon 
puhtelektriliselt, in is tõ ttu  edasianne on puhas ja  loomu
truu.

E i ole täh tis, et lin t a  oleks ting im ata  m etallist. On 
ainu lt tarv is, e t saaksim e soovitud m ahtuvusem uudatu- 
sed. On võimalikud m itm ed kombinatsioonid. Loetleme 
siin täh tsam ad.

1. M e t a l l - l i n t ,  mille üks serv lainekujuline 
(joonis 1).

2. ühelaiune m etall-lint, millel helilainekujuline 1 a - 
k i t u d  l a i n e p i n d .  (L int on kondensaatori üheks 
plaadiks, plaadike p teiseks (vrdl. joonis 1). L aki dielek
triline konstan t on õhust suurem. E t lindi liikumisel sa
tub  plaadikese p alla kord suurem, kord väiksem  laki
tud  p inna osa, siis kondens. m ahtuvus m uutub.)

3. P a b e r -  ehk ükskõik mis ainest lint, millel üks 
serv lainekujuliselt lõigatud maha. Sel juhul jookseb lint 
k a h e  k itsa  plaadikese vahel, mis ükste ist ei puuduta. 
E t p laadikeste vahele sa tub  kord vähem, kord rohkem  
m ahtuvust suurendavat ainet (paberi diel. konst. on suu
rem  kui ohul), siis plaadikestevaheline m ahtuvus 
muutub.

4. ühelaiune paberilint, millel lakitud  lainepind. 
(Laki diel. konst. on suurem  kui paberü. L in t jookseb 
k a h e  plaadikese vahel.)

5. P aberlin t m etalliseeritud lainepinnaga. (Metal-
liseeritud lainepind üheks plaadiks, plaadike j p — te i
seks.) ■

Milline neist võim alustest on parim , seda me siin ei 
a ru ta  — nende ridade ülesandeks on vaid selgitada põ
himõtet.

See põhimõte ei tek ita  sensatsiooni heliülesvõtteteh- 
nikas ega tõ rju  senised talitusviisid kõrvale. Ei, praegus
tega võrreldes omab ta  isegi rea puudusi. Kus aga uus 
põhimõte end kasu tada laseb, tõotades parem aid tu le
m usi kui ükski sen ikasu tatav  printsiip, see on uute elek
trilis te  m uusikainstrum entide ehitam ise alal.

Vaatlem e alljärgnevas lähem alt ühe sellise uue 
elektrilise m uusikainstrum endi konstruktsiooni. (Joo
nis 2.)

Tiirlev rootor A — instrum endi hing — koosneb 
reast üksteise kõrvale aseta tud  laineliste servadega alu-

Joon. 2.

m iinium ketastest c, cis, d, dis jne. Iga  ketas kannab eri 
arvu võnkeid, vastava lt helide võnkearvule k rom aatili
ses, tem pereeritud heliredelis. Ig a  üksiku k e tta  kõrval, 
tem a lainepinna vastas, asetseb k itsas m etallplaadike p 
(Pi. P2, P3 • • •). M etallplaadikesed seisavad paigal, kuna 
kettad , mis vabeseibidega üksteise kõrvale aseta tud  ühi
sele võllile, tiirlevad väikese elektrim ootori jõul. Roo
to ri tiirlem isel mööduvad ketaste  lainepinnad seisvatest 
m etallplaadikestest, andes k e tta  ja  seisva plaadikese va
hel soovitud elektrim ahtuvuse muutuse.

Lülijad s. Sl, Sa, Ss ■ • . moodustavad sõrm istiku, k la
viatuuri. Surudes sõrmisele s, kostab heli c, mis vältab  
seni, kuni sõrmis s on maas. Mängides teistel sõrm istel 
(Sl, S2, S3 jne.), toome kuuldavale helid cis, d, dis jne. 
Üks oktaav (c—h) ta rv itab  12 eriarvu võngetega ke
tast. Kui instrum endis on nähtud ette  5 oktaavi, läheb 
üldse tarv is 61 ketast. — N agu joonis näitab, on võima
lus tuua kuuldavale pidevaid (legato) kui ka järske, lü
hikesi hftlisid (staccato), kas üksikult (meloodia) või 
harmoonilises seades (akordid). Ju s t viim ane võimalus 
on k irje ldatava elektrilise m uusikariista üks paremusi.

Kui lainejoon ketaste  serval on puht sinusoidaalne, 
kuuleme valjuhääldajas põhiheli. Omab ta  aga peale põ- 
hivõnke veel mõned ülem võngetest, kuuleme m ingisu
gust erilise kõlavärvinguga m usikaalset heli.

Igasuguste elektriliste m uusikainstrum entide eh ita
mine kao taks oma m õtte, kui nad omaksid vaid üheain
sa, jäädava tääm bri. Jä rgnevalt vaatleme, kuidas selles 
k irju tises avaldatud põhim õtet kasutades on instrum endi 
kõlavärvingut ka  mängim ise a jal võimalik pidevalt m uu
ta  — ja  seda piirides, millele ü lla tav  mõelda. Nagu 
v arsti näeme, võime k irjeldataval m uusikariistal saavu
tad a  kõik mõeldavad tääm brid  — ka need, milliseid me 
pole veel kuulnud.

Ig a  ketas (vt. joonis 2) ei oma m itte ühe, vaid te r
velt kuus lainepinda. K ujutlem e neid lainepindu kui kõr
gendus! tasasel kettal, mis aseta tud  kontsentriliste rin 
gidena üksteise sisse. (Joonis 3 ku ju tab  ühe sellise k e tta  
lõiget.) Kõige väiksem al, s. t. sisemisel ringil asub lai
nepind P, ütleme võnkearvudega 100; teised lainepinnad 
suhtuvad oma võnkearvudega esimesele nagu 2, 3, 4, 5, 6

— 102 —



suhtub ühele. Toodud näite juures omaks nim etatud ke
tas siis 100, 200, 300, 400, 500 ja  600 võnget (juhul kui 
ketas teeks üks ring sekundis). Nendest arvudest on 100 
— põhiheli P (üjtleme C), 200 — I ülemtoon (c)j 300 —
II ülemtoon (g), 400 — III  ülemtoon (c), 500 — IV 
ülemtoon (e) ja  600 — V ülemtoon (g).

Selliseid kettaid  on 61 (5 oktaavi). Igal k e tta l on

Joon. 3.

peale põhivõnkearvu veel tem a viis esimest ülemvõnget. 
Nüüd ei asetse aga iga k e tta  vastas vaid üksainus seisev 
plaadike, vaid ka neid on kuus — iga lainepinna jaoks 
üks (joonis 3).

Ülemvõngete vastu  seisvaid plaadikesi on võimalik 
k e tastest kaugendada või neile lähendada. Sellega on 
võimalik m uuta iga üksiku ülemtooni tugevust nullist

maksimumini. P laadikesed on omavahel selliselt ühen
datud, e t nad liiguvad gruppidena ühiskäigus. K augen
dades näit. esimese k e tta  (C) esimese üiemvõnke (I) 
vastu  seisvat plaadikest p i vastavast lainepinnast, kau
genevad täpselt sam apalju  autom aatselt kõigi 61 k e tta  
I  üiemvõnke vastu  asetavad plaadikesed. Sam asugune 
ühiskäik on II, III, IV ja  V ülemvõngete juures. E t kõik 
helivärvingute iseäraldused võib saavutada üksikute 
ülemvõhgete arvu ja  tugevuse m uutustega, siis võime 
kirjeldatud m uusikariistal saada lugem atu hulga üks
teisest erinevaid tääm breid  lih tsa lt sel teel, et annam e 
plaadikeste pi, Pa • • • n ihutam isega põhitoonile P  juurde 
vahest ainult esimese, teise, vahest rohkem  ülemtoone -— 
ja  seda m itm esugustes tugevustes.

Toodud ridadest peaks olema nähtav, et meil siin on 
tegem ist hoopis erilaadse m uusikariistaga. Tõsi, ka  prae- 
guehitatavad elektrilised m uusikainstrum endid (prof, 
Trautw ein) lubavad saavutada õige mitmekesiseid 
tääm breid, im iteerides õige suu rt arvu pille, kuid nende 
puuduseks tuleb lugeda rask e t m ängutehnikat ja  võima
lust ko rraga ku tsuda esile vaid üh ta inust heli. Siinkir
jeldatud instrum endi juures on m ängutehnika omamine 
koguni lihtne, sest see omab täpse klaveri sõrm istiku. 
Kuid peam iselt see omadus, et tem aga on võimalik m än
gida m itm ehäälselt (akordides), annab talle kõigi prae- 
gü tun tud  elektriliste m uusikainstrum entide hulgas esi
koha.

On palju  m itm esuguseid võimalusi siinkirjeldatud 
m uusikainstrum endi konstruktsiooni p raktilise väljatöö
tam ise alal, kuid nendega tutvum ine ei kuulu selle k ir
ju tise  raam i. Autoril, kes tegeleb muusikapõllul, ei ole 
piisanud aega ja  * võimalusi põhim õtte elluviimiseks. 
P eaks see põhimõte om am a väärtust, siis ei jä ä  ta  palja  
teoreetilise võimalusena vaid nendele lehekülgedele. Olen 
näidanud uu t võim alust uues suunas — sellega olen oma 
kohuse täitnud. A rendagu teised, kel selleks usku ja  või
malusi, seda põhim õtet edasi!

KOHTU SUURPÄEVAD — LOATAKUULAJATELE
Pea igas Euroopa riigis on peale häirija te  veel teine 

pahe ja  nim elt loatakuulam ine. H oolim ata kõrgetest 
trahvidest, aparaatide konfiskeerim isest ja  muust, leidub 
siiski veel neid, kes seda harrastavad .

Jälgides välism aa raad ioajakirju  näeme, et näiteks 
Inglises k a ris ta ti kohtulikult detsem bris 419, jaanuaris 
392, veebruaris 216 ja  Saksas — jaanuaris 191 ja  veeb
ru a ris  196 loatakuulajat.

Ka meil Eestis (nüüd kus loodud täielik kontroU- 
võrk üle m aa) on nende arv  võrreldes teiste riikidega 
kaunis keskmine, sest detsem bris av asta ti loatakuula- 
jaid 44, jaanuaris 129, veebruaris 24 ja  ka m ärtsis  on 
nende arv  tõusnud juba paarikümnele.

E i ole veel ununenud nn. kohtu suurpäevad näiteks 
Narvas, kus veebruarikuu esimesel päeval oli kohtu ees 
oma tegude p ärast aru  andm as 21 loatakuu laja t ja  teisel 
päeval 18.̂  Nüüd kuuleme, et lähim eelolev „loatakuula- 
ja te  kohtulik suurpäev“ peetakse 28. m ärtsil Lügänusel, 
kus arutusele tulevad 30 loatakuulaja süüteod. Nii kui 
kontrollkeskusest kuulda, ei jä ä  neist „suurpäevadest“ 
puu tum ata ka teised keskused, sest järgm isena on a r 
vatavasti Tartu, kus av asta ti peakontrolöri ja  kahe abi
lise poolt paari päevq, jooksul üle 30 loatakuulaja, siis 
Valga jne.

E t uue krim inaalseadustiku jõusseastum isega võib 
loatakuulajaid k aristada  kuni 100-kroonise rahatrahviga, 
millele lisaks tulevad veel kohtum aks ja  ühekordne ring 
häälingu aastam aks, siis tuleb tõesti im estada, e t leidub 
veel isikuid, kes seda harrastavad , eelistades parem  
m aksta  suuri trahvim akse, kui palju kordi vähem at 
poolaasta ringhäälingu kasutusm aksu.

KES LEIUTAS ANTENNI?
Kui esitada mõnele raadioam atöörile küsim us: Kes 

leiutas antenni, siis on kindel, et sellele küsimusele 
vas tu st ei saa.

A ga kes leiutas antenni? ,
Juba aasta l 1872 tu li am eeriklane Mahlon Loomis 

m õttele püstitada n. n. „to rnantenne“, millised k u ju ta 
sid eneses mägedesse püstita tud  kõrgeid torne tra a ti
dega, mis olid varusta tud  aparaatidega ja  pidid ühiselt 
püüdm a õhust, kinni elektrilisi laeng^uid või k a  neid v a ja
duse korra l välja  saatm a. See oli algantenn.

Alles 23 a a s ta t hiljem, 1895. a. detsem bris, seadis 
Kroonlinnas vene prof. A leksander Popov esimese an
tenni, mille pikkus oli 2,5 m. Selle ülesseatud „saate ja  
vastuvõtu“ traadile Popov tol korral m ingisugust nim e
tu s t ei andnud, vaid nim etas seda lih tsa lt „ühenduseks“. 
N im etam ine sündis kolm a a s ta t hiljem ja  nim elt p ran t
suse prof. M. Blondeli poolt aasta l 1898, kes võttis sel
leks tarv itusele sõna „antenne“, k irju tades a jak irjas  
„Cäm ptes Rendus“ traa d ita  telegraafist.

Sõna „an tenn“ oli Blondelil tun tud  juba zooloogiast, 
sest üldiselt k asu ta ti P ran tsuses sõna „antenn“ pu tu 
kate katsesarvede nim etam iseks. Sam uti n im etati vanas 
Roomas „antenniks“ laevam asti.

Esim esena võtsid am etlikult sõna „antenni“ ta rv i
tam isele inglased ajak irjas „E lectrical Reviev“ 5. mail 
1899. aastal, kust see rändas üle Ameerikasse. Saksa 
ajakirjanduses on see nim etus tarv itusel alles 1902. aas
ta s t alates, kuna enne seda ja  ka  veel nüüdki k asu ta 
takse  vahel sõna „õhu juhe“ .
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Tehniline kirjakast
„R adionaut“. Ins. Olbrei k irjeldatud lühilainevastu

võ tja  peab töö tam a korra liku lt ka  siis, kui a p a raa t saab 
pinge võrkanoodist. Selle aparaad i esiplaadi varjam ine 
plekiga pole eriti vajalik, kuid halba ei tohiks k a  m idagi 
teha. Alumiiniumšassiile võib seda ap a raa ti ka  ehitada.

V äljum istransform aatoreid  on olemas m üügil raa- 
dioärides õige m itmesuguseid, nii et võite omale k a  loo
detavasti mõne sobiva leida. Kõrgetoonilise vile tekk i
mise põhjuseks võis olla osalt ka  väljum istransform aa- 
to ri puudumine, kuid on tõenäolisem, et seda põhjustas 
mõni rikis või ebasobiv osa m adalsagedusastm ee.

Teie küsim usest ei ole arusaadav, millise rahvusva
heliselt kokkulepitud tähestiku  kohta soovite andmeid 
saada — on see m orsetähestik , või midagi muud ?

V. R—m. Paluperas. Raadiolainete levim iskiirus ei 
olene lainepikkusest. Kas an ten n itra a t on aseta tud  õhku 
horisontaalselt või vertikaalselt, pole niivõrd täh tis , kui 
see asjaolu, kuivõrd kum bagil juhul an ten n itraa t jääb  
m ittevarja tuks lähedal olevatest esemetest. Vertikaal- 
an tenni juures on see hädaoht hariliku lt väiksem. P ike
maid vertikaalan tenne on raske ehitada kü lla lt kõrgete 
toetuspunktide ehitam ise tõ ttu  ja  seepärast sobib vertjp- 
kaalan tenn  parem ini suurem ate n ing tundelikum ate ap a
raatidega, mis lepivad lühem a antenniga, kuna väikse
m atele aparaatidele sobib parem ini horisontaalantenn, 
kuna seda on kergem  pikem ana valm istada.

P a tare iaparaad ile  on soovitav m uretseda kas vaba- 
võnkesüsteem iga või perm anentdünaam iline valjuhääl
daja. Saadaval on mõlemaid kõigis raadioärides. K una 
raad iokuulajate  arv  viim asel a ja l õige jõudsalt kasvab, 
on loota, e t lähem as tulevikus k a  abonentm aksu alanda
takse, ag a  kunas ja  kui palju  ning kas m aal asuvad ra a 
diokuulajad erilise soodustuse osaliseks saavad, on veel 
teadm ata.

M aaühendus peab m aa sees u la tum a võim alikult 
põhjaveeni. M aaühenduse t r a a t  võib olla harilik  isoleeri
m ata  t r a a t  — isoleeritud traad i kasutam iseks pole m in
g it vajadust, kuna m aanduse t r a a t  peab olema niikuinii 
m aaga ühenduses.

Ab. nr. 9. Ühel meie kaastöölisist on praegu konst
rueerim isel moodne neljalam biline patareivastuvõtja , mis 
oleks iga ti sobiv iseehitam iseks ja  vastaks praegusaja 
nõuetele. N iipea kui selle aparaad i konstrueerim istöö 
lõpule jõudnud, avaldam e ehituskirjelduse.

Kahevoldilisi skaalavalgustuslam pe meie teades 
saadaval ei ole, kuid on müügil 2,5- ja  3-voldilisi ja  neid 
saab kahe voldi juures k a  kasutada. A ku vastupidavus 
oleneb väga palju  sellest, kuidas teda k asu ta tak se  ja  ka 
aku tüübist, kuid keskm iselt võib arvestada, e t tina aku 
kannatab  30.—50 laadim ist ja  tühjendam ist. Raudnikkel- 
aku vastupidavus on 5—10 korda suurem  ja  v aa tam ata  
kõrgem ale ostuhinnale on viimase am ortisatsioonikulud 
väiksem ad. R audnikkelakut võib laadida ja  tüh jendada 
tugevam a vooluga kui tin aak u t ja  on viim asest kaa lu lt 
kergem, kuid raudnikkelakul on ebapüsiv pinge, mis ra s 
kendab tem a k asu tam ist aparaad i lampide kütm iseks,

. kuid anoodpingeum form eri töölepanekuks sobib ta  hästi, 
i iH. K. Viljandi. P a ta re iap araad i kirjelduse ilmumise 

suhtes leiate vastuse ,,Ab. nr. 9“ all. „Raadios“ nr. 155— 
' 157 ilm unud Davidovi kolmelambilises aparaadis võib
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esimese lam bina kasu tada küll varivõrelampi, kuid soo
vitav  see ei ole, sest selle all kannataks häälepuhtus ja  
aparaad i stabiilsus — m adalsageduslik võimendus oleks 
liiga suur. A inult selline moodus oleks võib olla väga 
hea, kui audioonastm esse asetada varivõrelam p (soovi
tavam  on, kui hariliku varivõrelam bi asemel kasu tada 
seal kõrgesageduspentoodi) ja  lõpplambi e tte  teha takis- 
tussidestus; aparaad i ülekande kvaliteet peaks sellega 
võitma.

IE. K. Oru. Soovitame Teil valm istada „Raadios“ 
nr. 64—67 k irje ldatud vas tuvõ tja t ühelam bilisena — sel
le jaoks on m ontaažplaan olemas ja  võite seda tellida 
„Raadio“ ta litu sest 50 sendi eest postm arkide saatm isel. 
Miks soovite saada ühelambilise skeemi, millel on mil- 
liam perm eeter sisse lü litatud  ? Milliseks o tstarbeks peab 
see seal olem a? Aku laadim isel k asu ta tav a  am perm eetri 
mõõtepiirkond peab olema 3—5 am prit. A m perm eetrite 
hinnad on väga m itm esugused — lih tsam atel riistadel 
3—10 krooni piirides. R eostaadi tak istus oleneb laadim i
seks k asu ta tav a  vooluallika pinge kõrgusest. K üsitud 
„Raadio“ num breid on kõiki saada peale nr. 10.

IF. K. Viljandi. A m eerika lampide iga on keskm iselt 
umbes sam a suur kui euroopa lampidel. H ea ja  korrali
ku lt valm istatud  transfo rm aa to r suudab a la ti pinged 
korra liku lt lampide vahel jagada — igaks o tstarbeks 
täpseid pingeid anda, nii et tak is tu ste  kasutam ine on 
tä ies ti üleliigne.

O. W. -{- 120- E i ole tõenäolik, e t sellisel kujul saaks 
see ap a raa t korra liku lt töö tada ja  anoodpinget anda. 
V alm istatakse küll v ib raa to riga anoodpingeaparaate, 
kuid nende k a tk es ta ja  ehitus on hoopis teissugime. Sel
lisel kujul, nagu see a p a raa t Teil konstrueeritud, ta rv i
tab  ta  väga palju  voolu, kuid saadav kõrgepinge on eba
korrapärane ja  nõrk. T ransform aatori koh ta  ei saa  nii
kaua mingeid andm eid anda, kuni on teadm ata  ka tk es
ta ja  töötam issagedus — millise sagedusega on prim aar- 
m ähist läbistav vool. Sam uti oleneb f iltr i konstruktsioon 
ning seal vajalikkude osade väärtu s  voolusagedusest.

A. K. Simuna. See lülitus peaks töötam a tä iesti kor
ralikult. Skeemi saatsim e Teile postiteel tagasi.

TOIMETUSIE KIRJA K A ST
V. R—m, Paluperas, Tunneme erilist headmeelt, et 

olete rahul meie a jak irjag a  ja  ringhäälingu saatekavaga. 
Teie soovid andsime edasi ringhäälingule.

U ltra. E t seda küsim ust on juba varem  külla lt põh
ja liku lt käsitatud, siis jääb  Teie k irju tis ilm um ata.
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